Дело № 5-294/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000762-54
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июня 2022 года                                                                   п.г.т. Богатые  Сабы

Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Зиннатуллина Ирека Зуфаровича, «данные изъяты»,  ранее привлекавшегося к административной ответственности, ИНН ***, паспорт *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л:

11 июня 2022 года в 17 часов 25 минут на 10 км автодороги Сатышево-Богатые Сабы И.З. Зиннатуллин управлял автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

И.З. Зиннатуллин вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения И.З. Зиннатуллина, судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Как усматривается из материалов дела, 11 июня 2022 года в 17 часов 25 минут на 10 км автодороги Сатышево-Богатые Сабы И.З. Зиннатуллин управлял автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ***, и был остановлен инспектором ДПС.
Согласно справке по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, от 22 июня 2022 года И.З. Зиннатуллин лишен права управления транспортными средствами по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от 17 сентября 2021 года.

Как усматривается из материалов дела, приговором Елабужского городского суда Республики Татарстан от 17 сентября 2021 года, вступившим в законную силу 28 сентября 2022 года, И.З. Зиннатуллин признан виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, и в отношении него назначено наказание в виде обязательных работ сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.
Факт совершения И.З. Зиннатуллиным административного правонарушения и его виновность подтверждаются:

- протоколом 16 РТ *** об административном правонарушении от 22 июня 2022 года, в котором изложено событие вменяемого И.З.Зиннатуллину административного правонарушения (л.д. 3),
- рапортом инспектора ДПС Ф.З. Мазитова, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения (л.д. 8),

- справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, от 22 июня 2022 года (л.д. 7),

- копией приговора Елабужского городского суда Республики Татарстан от 17 сентября 2021 года, вступившего в законную силу 28 сентября 2022 года (л.д. 9-16), и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия И.З. Зиннатуллина по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.

Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, полное признание И.З. Зиннатуллиным вины, наличие у него ***, учитываемых в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств.

В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства судья учитывает повторное совершение И.З. Зиннатуллиным однородного административного правонарушения.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание, что И.З.Зиннатуллин является ***, в связи с чем в отношении него в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не могут применяться административные наказания в виде административного ареста и обязательных работ, мировой судья считает необходимым назначить в отношении него административное наказание в виде административного  штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Зиннатуллина Ирека Зуфаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного  штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель - УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с 03100643000000011100, банк получателя – Отделение НБ РТ г.Казань\\УФК по РТ г. Казань, ОКТМО 92652151, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221140015319.

В соответствии с пунктом 1.3 статьи 32.2 при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики  Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                       А.Г. Шаймарданова